
 

 

 
  
  

  

 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA DIRETTRICE DEL SERVIZIO “PROGETTI SU BASE REGIONALE E 

COMUNITARIA” DOTT.SSA ANTONELLA DELLE DONNE, QUALE RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZZIONE E PER L’ATTUAZIONE DELLA TRASPARENZA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016, recante “Approvazione preliminare Statuto 

Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale 

n. 37/11 del 21.06.2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la Determinazione n. 539/ASPAL del 12 febbraio 2024, avente ad oggetto "APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024 - 2026 DELL’AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E DEGLI ALLEGATI 

TECNICI - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016" ; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15 febbraio 2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda per le 

politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e 

art. 3 della L.R. n. 14/1995. Nulla osta all’immediata esecutività alla Determinazione n. 539/ASPAL del 12 febbraio 

2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 53 del 12 maggio 2020, recante 

“Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Nomina il Collegio dei revisori dei conti”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26.06.2024, recante “Nomina Direttore generale 

dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14”,  con la 

quale è stato deliberato “di nominare, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, e 

dell'art. 33, comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, l'Ing. Luca Mereu quale Direttore generale 

dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL)”; 

VISTO il Decreto presidenziale di nomina n. 92 del 09.07.2024, con cui sono state conferite all’Ing. Luca Mereu le 

funzioni di Direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL), ai sensi dell'art. 14, 

comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9; 

VISTA la Determinazione n. 2204/ASPAL del 11.06.2024, Con la quale è stato ricostituito il rapporto di lavoro tra 

l’ASPAL ed il Dott. Giampiero Uccheddu, ed è stata disposta la riammissione in servizio del medesimo, in qualità di 

Direttore del Servizio Risorse umane e formazione, decorrente dal 17.06.2024, giusta presa di servizio ns. prot. n. 

47464 del 17.06.2024; 

VISTA la Determinazione n. 628/ASPAL del 21.03.2022, recante “Attribuzione e conferma degli incarichi e delega 

delle funzioni privacy ai Direttori di Servizio dell’Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL), in virtù della 

quale sono state individuate, tra l’altro, le attribuzioni per ciascun Direttore di Servizio; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato in data 11 settembre 2013 con delibera dell’Autorità nazionale 

anticorruzione, su proposta del Dipartimento della funzione pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge 

n. 190/2012, i suoi successivi aggiornamenti e quanto prescrittovi; 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 43 del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. il quale dispone che “All'interno di ogni amministrazione il 

responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza (…)”;  

VISTE le Determinazioni n. 24/ASPAL del 11.01.2022 e n. 112/ASPAL del 21.01.2022, con le quali è stato acquisito 

in posizione di comando presso l’ASPAL l’Ing. Andrea Alimonda, Dirigente dell’Arnas G. Brotzu, e sono state 

conferite a quest’ultimo le funzioni di Direttore del Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli , 

con decorrenza 1° febbraio 2022; 

VISTA la determinazione n. 209/ASPAL del 02.02.2022, con la quale è stato nominato Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e per l'attuazione della Trasparenza l’Ing. Andrea Alimonda, direttore del Servizio 

Sistemi Informativi, affari legali, anticorruzione e controlli, sino alla scadenza dell’incarico quale Direttore del suddetto 

Servizio; 

ATTESO che, l’Arnas G. Brotzu con propria Deliberazione n. 1203 del 29.08.2024, recante “Interruzione anticipata 

del comando dipendente Ing. Andrea Alimonda presso l’Agenzia Sarda per le politiche attive sul lavoro (ASPAL) e 

contestuale autorizzazione comando presso Amministrazione Regionale per il conferimento dell’incarico di Direttore 

del Servizio tecnico informatico per la contabilità integrata della Direzione generale dei Servizi Finanziari”, ha 

disposto l’interruzione anticipata del comando presso l’ASPAL dell’Ing. Andrea Alimonda, autorizzato con propria 

Deliberazione n. 109 del 1° febbraio 2022, a far data dal 31.08.2024; 

VISTA la Determinazione n. 3036/ASPAL del 30.08.2024, con la quale è stata disposta la revoca dell’assegnazione 

in posizione di comando presso l’ASPAL dell’Ing. Andrea Alimonda, e sono state revocate, contestualmente, le 

funzioni al medesimo conferite di Direttore del Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli e le 

funzioni di Direttore ad interim del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e governance, con decorrenza 1° 

settembre 2024 (ultimo giorno di servizio in ASPAL il 31.08.2024); 

CONSIDERATO che la revoca del comando dell’ing. Andrea Alimonda di cui alla summenzionata Determinazione n. 

3036/ASPAL del 30.08.2024, ha determinato automaticamente la decadenza del medesimo dall’incarico di 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e per l’attuazione della trasparenza dell’ASPAL, rendendo pertanto 

necessario procedere alla nomina di un nuovo RPCT; 

VISTO l’art 1, co. 7, l. 190/2012 che stabilisce che il RPCT è individuato dall’organo di indirizzo, di norma tra i 

dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 

poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 

CONSIDERATO che il RPCT, oltre ad aver mantenuto una condotta integerrima, deve essere un dirigente, non 

necessariamente di prima fascia, in possesso di un'adeguata conoscenza dell'organizzazione e del funzionamento 

della stessa e non deve versare in una posizione di conflitto d'interessi; 

VISTE le Determinazioni n. 23/ASPAL del 11.01.2022 e n. 85/ASPAL del 18.01.2022, con le quali è stata disposta 

l’acquisizione in posizione di comando presso l’ASPAL della dirigente dott.ssa Antonella Delle Donne, con l’incarico 

di Direttrice del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, dal 20.01.2022; 

VISTA la determinazione n. 2595 del 01.08.2023, con la quale sono state conferite alla Dott.ssa Antonella Delle 

Donne le funzioni ad interim di Direttrice del servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Antonella Delle Donne è un dirigente in possesso di un'adeguata conoscenza 

dell'organizzazione e del funzionamento della pubblica amministrazione; 

VISTA la delibera n. 1064 del 13.11.2019, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione auspica che “..Il RPCT sia 

dotato di una struttura organizzativa di supporto adeguata, per qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito 

da svolgere…”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 

Per quanto sopra esposto, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) Di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2) Di individuare la dott.ssa Antonella Delle Donne, direttrice del Servizio Progetti su base regionale e 

comunitaria e direttrice ad interim del Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione, quale 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e per l’attuazione della trasparenza dell’Agenzia sarda per le 

politiche attive del lavoro (ASPAL) dal 1° settembre 2024 e per tutta la durata del comando della dirigente medesima. 

 

Art. 3) Di disporre che la linea di attività relativa alla funzione di prevenzione della corruzione e di attuazione della 

trasparenza verrà incardinata nel Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, per 

assicurare lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. 

 

Art. 4) Di demandare al RPCT, con apposito e successivo atto, la definizione della struttura organizzativa di supporto 

al RPCT adeguata, per qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito da svolgere.  

 

Art. 5) Di dare mandato alla dott.ssa Antonella Delle Donne di curare tutti gli adempimenti consequenziali alla 

presente nomina.  

 

Art. 6) Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale ASPAL – Sezione Amministrazione Trasparente 

– Altri contenuti – Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione. 

 

Art. 7) Di dare atto che per l’esercizio di tale incarico non sono previsti ulteriori compensi in favore della Dott.ssa 

Antonella Delle Donne e che, pertanto, il presente atto non dà luogo a oneri finanziari aggiuntivi a carico del bilancio 

Aspal.  

 

Art. 8) Di trasmettere il presente provvedimento all’interessata e al Collegio dei revisori per il prescritto controllo.  




		2024-09-04T13:44:49+0200
	Luca Mereu
	Firmato digitalmente da


		2024-09-04T13:44:52+0200
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




